
 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stefano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69550-000 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 01, segunda-feira, 15 de março de 2018. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO  

Nº 01/2018 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

CAMPUS TEFÉ 
Rua João Stefano, nº 625 – Juruá 

CEP 69550-000 – TEFÉ-AM 

 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stefano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69550-000 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 01, segunda-feira, 15 de março de 2018. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

2 

 

 

ADMINISTRAÇÃO 

 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 

MICHEL MIGUEL ELIAS TEMER LULIA 

 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO 

JOSÉ MENDONÇA BEZERRA FILHO 

 

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA 

ELINE NEVES BRAGA NASCIMENTO 

 

REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO AMAZONAS 

ANTONIO VENÂNCIO CASTELO BRANCO 

 

DIRETOR GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS TEFÉ 

AILDO DA SILVA GAMA 

 

CHEFIA DE GABINETE 

PRISCILA PESSOA SIMOES 

 

CHEFIA DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO 

JAIRO MOURA DOS SANTOS 

 

CHEFIA DO DEPARTAMENTO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

PAULO UBIRATÃ FERREIRA MARTINS 

 

COLABORAÇÃO 

Coordenação de Gestão de Tecnologia da Informação 

GOLDEMA FRANCISCO DA SILVA OLIVEIRA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stefano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69550-000 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 01, segunda-feira, 15 de março de 2018. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

3 

SUMÁRIO 

 

 

PORTARIAS .............................................................................................................................. 4 

ORDENS DE SERVIÇO ............................................................................................................ 9 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stefano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69550-000 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 01, segunda-feira, 15 de março de 2018. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

4 

PORTARIAS 
 

PORTARIAS DE 03 DE JANEIRO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ (IFAM – TFF), no uso de suas atribuições legais conferidas pela Portaria 

Ministerial nº 523 de 02 de Abril de 2014, publicada no DOU do dia 03 subsequente; 

 

CONSIDERANDO o teor do MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 301/2017 - DEPE/TEFE; 

CONSIDERANDO o período de férias dos servidores Martinho Correia Barros e Larissa Marine 

Terdulino da Silva; 

CONSIDERANDO a necessidade de continuidade dos serviços na COEX e CGE. 

  

RESOLVE: 

 

Nº 001 – DELEGAR COMPETÊNCIA ao servidor Gabriel Pinheiro Compto, Matrícula no SIAPE 

nº 2217274, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas – IFAM – Campus Tefé para 

responder pelo expediente da Coordenação Geral de Ensino - CGE, no período de 03/01/2018 a 31/01/2018, em 

que a Coordenadora Titular se encontrará ausente, código FCC. 

Nº 002 - DELEGAR COMPETÊNCIA ao servidor Renan Pinheiro de Oliveira, EBTT, Matrícula no 

SIAPE nº 2993845, para responder pelo expediente da Coordenador de Extensão, Estágio, Egressos, Projetos e 

Relações Comunitárias – COEX, deste Campus, no período de 08/01/2018 a 31/01/2018, em que o Coordenador 

Titular se encontrará ausente, código FCC. 

Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

Gabinete do Campus Tefé, 03 de janeiro de 2018.  
 

Prof. Aildo da Silva Gama 

Diretor Geral – Campus Tefé 

Portaria nº 523 de 02 de abril de 2014 

 
PORTARIA N° 003 DE 03 DE JANEIRO DE 2018. 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ (IFAM – TFF), no uso de suas atribuições legais conferidas pela Portaria 

Ministerial nº 523 de 02 de Abril de 2014, publicada no DOU do dia 03 subsequente; 

 

CONSIDERANDO o teor do MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 49/2017 - CETIC/TEFE; 

 

RESOLVE: 

 

I – CONSTITUIR a Comissão de Elaboração de Projeto Pedagógico de Curso (PPC) para Curso 

Técnico Subsequente em Redes de Computadores, deste Campus. A comissão será composta pelos servidores: 

 

1. Higson do Nascimento Vaz – Presidente; 

2. Gabriel Pinheiro Compto – Vice-Presidente; 

3. Alison José Lopes da Silva – Membro; 

4. Martinho Barros Correa Membro; 

5. Jemmy Kilber Rodrigues Bentes – Membro; 

6. Irene da Mata Cacheado do Nascimento – Membro; 

7. Oziel de Sá Dantas – Membro; 

8. Francisco Ripardo Maia – Membro; 

9. Larissa Marine da Silva – Membro. 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stefano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69550-000 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 01, segunda-feira, 15 de março de 2018. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

5 

II – A Comissão terá validade até a conclusão dos trabalhos. 

 

 

Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

Gabinete do Campus Tefé, 03 de janeiro de 2018. 

 

Prof. Aildo da Silva Gama 

Diretor Geral – Campus Tefé 

Portaria nº 523 de 02 de abril de 2014 

 

PORTARIA Nº 004 DE 03 DE JANEIRO DE 2018. 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ (IFAM – TFF), no uso de suas atribuições legais conferidas pela Portaria 

do Gabinete da Reitoria nº 523 de 02 de Abril de 2014, publicada no DOU do dia 03 subsequente; 

 

CONSIDERANDO o teor do MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 134/2017 - CGP-TEFE. 

 

   RESOLVE: 

 

   I – DESIGNAR os servidores abaixo mencionados para comporem as Comissões de Avaliação de 

Desempenho no Estágio Probatório, conforme quadro abaixo, com base no artigo n° 20 da Lei 8.112/90: 

 

Siape Servidor E. Exercício Avaliação Comissão 

 

 

2261655 

PRISCILA PESSOA SIMÕES  

 

 

 

Lotação: GABINETE DG 

 

 

04/11/2015 

1ª 

2ª 

3ª 

4ª 

5ª 

6ª 

Mai/16 

Nov/16 

Mai/17 

Nov/17 

Mai/18 

Jul/18 

Presidente: Paulo 

Ubiratã F Martins  

Membro: Aildo da 

Silva Gama 

Membro: Martinho 

Correia Barros 

 

 

2398383 

DANIELE FARIAS GAIA 

 

 

 

Lotação: DEPE 

 

 

01/06/2017 

1ª 

2ª 

3ª 

4ª 

5ª 

6ª 

Dez/17 

Jun/18 

Dez/18 

Jun/19 

Dez/19 

Fev/20 

Presidente: Paulo 

Ubiratã F Martins 

Membro: Larissa 

Marine T da Silva 

Membro: Elson Alves 

de Moura 

 

 
1344424 

 
 

JOSÉ LUCIANO RODRIGUES  

ALVES NETO 

 

Lotação: DEPE 

 

 

01/06/2017 

1ª 

2ª 

3ª 

4ª 

5ª 

6ª 

 Dez/17 

Jun/18 

Dez/18 

Jun/19 

Dez/19 

Fev/20 

Presidente: Paulo 

Ubiratã F Martins 

Membro: Helder de 

Oliveira Frazão 

Membro: Raimundo 

Gonçalves de Araújo 

 

 

 2636537 

REMO LIMA CUNHA 

 

 

 

Lotação: DEPE 

 

 

05/06/2017 

1ª 

2ª 

3ª 

4ª 

5ª 

6ª 

Dez/17 

Jun/18 

Dez/18 

Jun/19 

Dez/19 

Fev/20 

Presidente: Paulo 

Ubiratã F Martins 

Membro: Raimundo 

Gonçalves de Araújo 

Membro: Tatiana 

Gaion Malosso 

 

 

2993845 

RENAN PINHEIRO DE 

OLIVEIRA 

 

 

31/10/2017 
 

1ª 

2ª 

3ª 

Mai/18 

Nov/18 

Mai/19 

Presidente: Paulo 

Ubiratã F Martins 

Membro: Larissa 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stefano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69550-000 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 01, segunda-feira, 15 de março de 2018. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

6 

 

Lotação: DEPE 

4ª 

5ª 

6ª 

Nov/19 

Mai/20 

Jul/20 

Marine T da Silva 

Membro: Tatiana 

Gaion Malosso 

1309649 JEMMY KILBER  

RODRIGUES BENTES 

 

 

 

Lotação: DEPE 

 

17/11/2017 

1ª 

2ª 

3ª 

4ª 

5ª 

6ª 

Mai/18 

Nov/18 

Mai/19 

Nov/19 

Mai/20 

Jul/20 

Presidente: Paulo 

Ubiratã F Martins 

Membro: Helder de 

Oliveira Frazão 

Membro: Higson do 

Nascimento Vaz 

1730468 CLAYTON MICHEL DE 

SOUZA GONÇALVES 

21/09/2015 1ª 

2ª 

3ª 

4ª 

5ª 

6ª 

Mar/16 

Set/16 

Mar/17 

Set/17 

Mar/18 

Mai/18 

Presidente: Paulo 

Ubiratã F Martins 

Membro: Larissa 

Marine T da Silva 

Membro: Martinho 

Correia Barros 

 
 

II – À DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, para as providências que se fizerem necessárias. 

Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

Dê-se ciência, publique-se no Boletim de Serviço, cumpra-se. 

 

Gabinete do Campus Tefé, 03 de janeiro de 2018.  
  

Prof. Aildo da Silva Gama 

Diretor Geral – Campus Tefé 

Portaria nº 523 de 02 de abril de 2014 

 
PORTARIA Nº 005 DE 12 DE JANEIRO DE 2018. 

 

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – Campus Tefé – (IFAM – TFF), no uso de suas atribuições legais conferidas 

pela Portaria do Gabinete da Reitoria nº 904 de 13 de maio de 2016, publicada no DOU do dia 15 subsequente; 

 

CONSIDERANDO o teor do MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 1/2018 - DAES/REIT; 

CONSIDERANDO o teor do MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 7/2018 - DEPE/TEFE. 

 

   RESOLVE: 

 

   I – DESIGNAR a servidora abaixo relacionada responsável pelo gerenciamento do benefício seguro 

de vida em grupo dos discentes para o ano letivo de 2018: 

 

- EUDIANE PARENTES MENDES, SIAPE 2192120, e-mail: eudiane.mendes@ifam.edu.br, lotação: 

Coordenação de Assistência ao Educando. 

 
 

Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

Dê-se ciência, publique-se no Boletim de Serviço, cumpra-se. 

 

Gabinete do Campus Tefé, 12 de janeiro de 2018.  
 

Prof. Paulo Ubiratã F. Martins 

Diretor Geral Substituto – Campus Tefé 

Portaria nº 904- GR-IFAM de 13 de maio de 2016 

 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stefano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69550-000 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 01, segunda-feira, 15 de março de 2018. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

7 

PORTARIA Nº 006 DE 15 DE JANEIRO DE 2018. 

 

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – Campus Tefé – (IFAM – TFF), no uso de suas atribuições 

legais conferidas pela Portaria do Gabinete da Reitoria nº 904 de 13 de maio de 2016, publicada no DOU do dia 

15 subsequente; 

 

CONSIDERANDO o teor do PROCESSO Nº. 23754.000027/2018-12, de 05.1.2018 de autoria da 

servidora ANTONIA SARAIVA ARAÚJO; 

CONSIDERANDO o disposto no artigo 10 e 10-A da Lei n.º 11.091, de 12 de janeiro de 2005; 

CONSIDERANDO o teor PARECER Nº. 014 - CDAP/ DGP/ PROPLAD/ GR-IFAM/ 2018, 

DE 10 DE JANEIRO DE 2018. 

 

RESOLVE: 

 

I - CONCEDER PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL a servidora abaixo 

relacionada e lotada no Campus Tefé, pertencente ao Plano de Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em 

Educação – PCCTAE. 

 

SIAPE SERVIDOR INTERSTÍCIO DE PARA EFEITOS 

2311869 

ANTÔNIA 

SARAIVA 

ARAÚJO 

5.5.2016 a 

4.11.2017 
C(101) C(102) 04.11.2017 

 

 

À DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS para as providências que se fizerem necessárias. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

Gabinete do Campus Tefé, 15 de janeiro de 2017. 

 

Prof. Paulo Ubiratã F. Martins 

Diretor Geral Substituto – Campus Tefé 

Portaria nº 904- GR-IFAM de 13 de maio de 2016 

 

 

PORTARIA N° 007 DE 22 DE JANEIRO DE 2018. 

 

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – Campus Tefé – (IFAM – TFF), no uso de suas atribuições 

legais conferidas pela Portaria do Gabinete da Reitoria nº 904 de 13 de maio de 2016, publicada no DOU do dia 

15 subsequente; 

 

CONSIDERANDO o teor do MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 10/2018 - CGE/TEFE. 

 

RESOLVE: 

 

I – CONSTITUIR a Comissão Organizadora do Encontro Pedagógico deste Campus. A comissão 

será composta pelos servidores: 

 

1. Gabriel Pinheiro Compto – presidente 

2. Daniele Farias Gaia - vice-presidente 

3. Renan Pinheiro de Oliveira – membro 

4. Erick Mick Oliveira da Silva – membro 

5. Marcelo Lima Ribeiro – membro 

6. Francisco Ripardo Maia – membro 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stefano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69550-000 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 01, segunda-feira, 15 de março de 2018. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

8 

7. Paulo Roberto Nunes de Menezes – membro 

8. Igor Henrique Santana Mafra – membro 

9. Bruno da Silva Cunha – membro 

10. Jemmy Kilber Rodrigues Bentes - membro 

 

II – A Comissão terá validade até a conclusão dos trabalhos. 

 

Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

Gabinete do Campus Tefé, 22 de janeiro de 2018. 

 

Prof. Paulo Ubiratã F. Martins 

Diretor Geral Substituto – Campus Tefé 

Portaria nº 904- GR-IFAM de 13 de maio de 2016 

 

 

PORTARIA N° 008 DE 24 DE JANEIRO DE 2018. 

 

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – Campus Tefé – (IFAM – TFF), no uso de suas atribuições 

legais conferidas pela Portaria do Gabinete da Reitoria nº 904 de 13 de maio de 2016, publicada no DOU do dia 

15 subsequente; 

 

CONSIDERANDO o teor do MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 2/2018 - CAE/TEFE. 

 

RESOLVE: 

 

I – CONSTITUIR a Comissão de Seleção para o Programa  Socioassistencial Estudantil - ano 

letivo 2018. A comissão será composta pelos servidores: 

 

11. Francisco Ripardo Maia - Assistente Social - Presidente  

12.  Marcos Eduardo Oliveira da Silva - Vice-Presidente  

13. Alfrans da Mata Batalha - Membro  

14. Sebastião Luciano Nogueira - Membro 

 

 

II – A Comissão terá validade até a conclusão dos trabalhos. 

 

Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

Gabinete do Campus Tefé, 24 de janeiro de 2018. 

  

Prof. Paulo Ubiratã F. Martins 

Diretor Geral Substituto – Campus Tefé 

Portaria nº 904- GR-IFAM de 13 de maio de 2016 

 

 

PORTARIA Nº 009 DE 25 DE JANEIRO DE 2018. 

 

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – Campus Tefé – (IFAM – TFF), no uso de suas atribuições 

legais conferidas pela Portaria do Gabinete da Reitoria nº 904 de 13 de maio de 2016, publicada no DOU do dia 

15 subsequente; 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stefano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69550-000 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 01, segunda-feira, 15 de março de 2018. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

9 

RESOLVE: 

 

I – DESIGNAR a Comissão para proceder aos trabalhos de Elaboração do RELATÓRIO DE 

GESTÃO, referente ao exercício de 2017, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas 

- Campus Tefé, constituída pelos servidores abaixo elencados: 

  
SERVIDORES FUNÇÃO 

JAIRO MOURA DOS SANTOS Presidente 

PAULO UBIRATÃ FERREIRA MARTINS Vice-Presidente 

RAIMUNDO NONATO ZURRA JUNIOR Membro 

PRISCILA PESSOA SIMÕES Membro 

LARISSA MARINE TERDULINO DA SILVA Membro 

FRANCISCO RIPARDO MAIA Membro 

JOSÉ ANDERSON BASTÃO VELOSO Membro 

CLEUDERSON DE OLIVEIRA BATALHA Membro 

GOLDEMA FRANCISCO DA SILVA OLIVEIRA Membro 

MARCELO DE LIMA RIBEIRO Membro 

JOSÉ LUCIANO RODRIGUES ALVES NETO Membro 

 

 II – A Comissão poderá convocar outros servidores para apoiar os trabalhos da mesma. 

 

Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

Gabinete do Campus Tefé, 25 de janeiro de 2018. 

 

Prof. Paulo Ubiratã F. Martins 

Diretor Geral Substituto – Campus Tefé 

Portaria nº 904- GR-IFAM de 13 de maio de 2016 

 

 

ORDENS DE SERVIÇO 
 

 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 001 DE 08 DE JANEIRO DE 2018. 

 

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – Campus Tefé – (IFAM – TFF), no uso de suas atribuições legais conferidas 

pela Portaria do Gabinete da Reitoria nº 904 de 13 de maio de 2016, publicada no DOU do dia 15 subsequente; 

CONSIDERANDO o Decreto nº 8.540/2015, de 13 de outubro de 2015, que estabelece medidas de 

racionalização do gasto público; 

CONSIDERANDO a redução das atividades do IFAM no período do recesso escolar; 

CONSIDERANDO o princípio da economicidade previsto no art. 70 da Constituição Federal; 

CONSIDERANDO a Ordem de Serviço nº 002-GR/IFAM, de 03/01/2018. 

RESOLVE: 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stefano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69550-000 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 01, segunda-feira, 15 de março de 2018. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

10 

I. ESTABELECER que no período de 08 a 31/01/2018, o horário de funcionamento do 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – 

Campus Tefé, será de 06 (seis) horas corridas, sendo o horário mínimo para início do 

expediente às 7h e o horário máximo para o encerramento do expediente às 14h, em função da 

necessidade de contingenciamento de despesas, conforme determinações previstas no Decreto 

n° 8.540/2015. 

II. Aos Departamentos manter os serviços essenciais. 

 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

Gabinete do Campus Tefé, 08 de janeiro de 2018. 

  

Prof. Paulo Ubiratã F. Martins 

Diretor Geral Substituto – Campus Tefé 

Portaria nº 904- GR-IFAM de 13 de maio de 2016 

 

 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 002 DE 08 DE JANEIRO DE 2018. 

 

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – Campus Tefé – (IFAM – TFF), no uso de suas atribuições legais conferidas 

pela Portaria do Gabinete da Reitoria nº 904 de 13 de maio de 2016, publicada no DOU do dia 15 subsequente; 

CONSIDERANDO o teor do MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 1/2018 - CGD-TEFE; 

CONSIDERANDO o período de férias da servidora Antonia Saraiva Araújo; 

CONSIDERANDO a necessidade de continuidade dos serviços na CGD. 

 RESOLVE: 

I – DELEGAR COMPETÊNCIA a servidora Silvia Machado Citrini, Matrícula no SIAPE nº 

2197612, Tae-Técnica em Agropecuária, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas – 

IFAM – Campus Tefé para responder pelo expediente da Coordenação de Gestão de Documentos – CGD 

cumulativamente com o Setor de Protocolo, no período de 08 a 22/01/2018, em que a Coordenadora Titular se 

encontrará ausente. 

Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

Gabinete do Campus Tefé, 08 de janeiro de 2018.  
  

Prof. Paulo Ubiratã F. Martins 

Diretor Geral Substituto – Campus Tefé 

Portaria nº 904- GR-IFAM de 13 de maio de 2016 

 

 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 003 DE 10 DE JANEIRO DE 2018. 

 

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – Campus Tefé – (IFAM – TFF), no uso de suas atribuições legais conferidas 

pela Portaria do Gabinete da Reitoria nº 904 de 13 de maio de 2016, publicada no DOU do dia 15 subsequente; 

CONSIDERANDO o teor do MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 4/2018 - DEPE/TEFE; 

CONSIDERANDO o período de férias do servidor Helder Oliveira Frazão; 

CONSIDERANDO a necessidade de continuidade dos serviços na CETREN. 

 RESOLVE: 

Nº 002 - DELEGAR COMPETÊNCIA ao servidor Renan Pinheiro de Oliveira, EBTT, Matrícula no 

SIAPE nº 2993845, para responder pelo expediente da Coordenação de Eixo Tecnológico de Recursos Naturais - 

CETREN, deste Campus, no período de 10/01/2018 a 31/01/2018, em que o Coordenador Titular se encontrará 

ausente. 

Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stefano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69550-000 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 01, segunda-feira, 15 de março de 2018. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

11 

 

Gabinete do Campus Tefé, 10 de janeiro de 2018. 
  

Prof. Paulo Ubiratã F. Martins 

Diretor Geral Substituto – Campus Tefé 

Portaria nº 904- GR-IFAM de 13 de maio de 2016 

 

 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 004 DE 12 DE JANEIRO DE 2018. 

 

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – Campus Tefé – (IFAM – TFF), no uso de suas atribuições legais conferidas 

pela Portaria do Gabinete da Reitoria nº 904 de 13 de maio de 2016, publicada no DOU do dia 15 subsequente; 

CONSIDERANDO o teor do MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 6/2018 - DEPE/TEFE; 
CONSIDERANDO o período de férias do servidor Higson do Nascimento Vaz; 

CONSIDERANDO a necessidade de continuidade dos serviços na CETIC. 

RESOLVE: 

I - DELEGAR COMPETÊNCIA ao servidor Gabriel Pinheiro Compto, EBTT, Matrícula no SIAPE 

nº 2217274, para responder pelo expediente da Coordenação de Eixo Tecnológico de Informação e Comunicação 

- CETIC, deste Campus, no período de 12/01/2018 a 31/01/2018, em que o Coordenador Titular se encontrará 

ausente. 

 

Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

Gabinete do Campus Tefé, 12 de janeiro de 2018. 
  

Prof. Paulo Ubiratã F. Martins 

Diretor Geral Substituto – Campus Tefé 

Portaria nº 904- GR-IFAM de 13 de maio de 2016 

 

 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 005 DE 24 DE JANEIRO DE 2018. 

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – Campus Tefé – (IFAM – TFF), no uso de suas atribuições legais conferidas 

pela Portaria do Gabinete da Reitoria nº 904 de 13 de maio de 2016, publicada no DOU do dia 15 subsequente; 

CONSIDERANDO o período de férias a ser usufruído pelo servido José Anderson Bastão Veloso; 

CONSIDERANDO o teor do MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 13/2018 - DAP/TEFE; 

CONSIDERANDO a necessidade de continuidade dos serviços do SETOR DE EXECUÇÃO 

FINANCEIRA. 

RESOLVE: 

I - DELEGAR COMPETÊNCIA ao servidor RAIMUNDO NONATO ZURRA JÚNIOR, Contador, 

Matrícula no SIAPE nº 2193098, para responder cumulativamente pelos expedientes da Coordenação de 

Execução Orçamentária – CEO e Setor de Execução Financeira, tendo em vista o período de férias do titular que 

será de 24/01/2018 a 08/02/2018. 

 

Esta OS entra em vigor a partir desta data. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

Gabinete do Campus Tefé, 24 de janeiro 2018. 

  

Prof. Paulo Ubiratã F. Martins 

Diretor Geral Substituto – Campus Tefé 

Portaria nº 904- GR-IFAM de 13 de maio de 2016 


